UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

   SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT – KHTC

V/v triển khai thực hiện Nghị định

214/2025/NĐ-CP ngày 04/8/2025

của Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Lâm Đồng, ngày     tháng 8 năm 2025

Kính gửi:  Thủ trưởng các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng

 Căn cứ Nghị định 214/2025/NĐ-CP ngày 04/8/2025 của Chính phủ về việc

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật đấu thầu về lựa chọn nhà

thầu; Nghị định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 04/8/2025. Để triển khai thực

hiện Kế hoạch giáo dục cho năm học mới, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ

sở giáo dục triển khai một số nội dung sau:

1. Đối với công tác mua sắm trang thiết bị, đầu tư mới, đầu tư bổ sung cơ sở

vật chất các đơn vị nghiên cứu triển khai thực hiện Nghị định 214/2025/NĐ-CP

ngày 04/8/2025 của Chính phủ theo đúng quy định hiện hành.

2. Đối với các cơ sở giáo dục công lập có sử dụng vốn ngân sách nhà nước

theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, vốn từ nguồn thu hợp pháp theo quy

định của pháp luật của các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập có tổ

chức cung cấp suất ăn, bữa ăn học đường hoặc mua thực phẩm, nguyên liệu, nhiên

liệu đầu vào để thực hiện việc cung cấp suất ăn, bữa ăn học đường cho học sinh

bán trú, nội trú tại đơn vị, thực hiện theo quy định theo mục 3, Nghị định

214/2025/NĐ-CP ngày 04/8/2025 của Chính phủ “lựa chọn nhà thầu trong

trường hợp đặc biệt”. Cụ thể:

2.1. Điều khoản vận dụng: Khoản n, Điều 84, mục 3, quy định:  Các gói thầu

áp dụng hình thức lựa chọn nhà thầu trong trường hợp đặc biệt: “Gói thầu cung

cấp suất ăn, bữa ăn học đường hoặc mua thực phẩm, nguyên liệu, nhiên liệu đầu

vào để thực hiện việc cung cấp suất ăn, bữa ăn học đường cho học sinh bán trú,

nội trú tại cơ sở giáo dục công lập; ……;”

2.2. Quy trình, thủ tục lựa chọn nhà thầu trong trường hợp đặc biệt: theo Điều

85.

a) Lập, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu;

b) Thương thảo, hoàn thiện hợp đồng với nhà thầu được xác định có đủ năng

lực, kinh nghiệm;

c) Phê duyệt, công khai kết quả lựa chọn nhà thầu;

d) Ký kết và quản lý thực hiện hợp đồng.

Hợp đồng phải bao gồm đầy đủ các nội dung liên quan đến yêu cầu về phạm

vi, nội dung công việc cần thực hiện, thời gian thực hiện, chất lượng công việc

cần đạt được và giá trị hợp đồng. Việc ký kết và quản lý thực hiện hợp đồng thực

hiện theo quy định tại Điều 34 và Điều 35 của Nghị định này (Nghị định

214/2025/NĐ-CP).

2

đ) Việc đăng tải thông tin về kế hoạch lựa chọn nhà thầu, kết quả lựa chọn

nhà thầu và các thông tin về đấu thầu khác được thực hiện theo quy định tại Điều

7 và Điều 8 của Luật Đấu thầu.

- Đối với trường hợp quy định tại điểm n khoản 4 Điều 84 của Nghị định này,

trường hợp cơ sở giáo dục công lập, ……. thì thủ trưởng đơn vị được tự quyết

định việc cung cấp suất ăn, bữa ăn học đường hoặc mua thực phẩm, nguyên liệu,

nhiên liệu đầu vào để thực hiện cung cấp suất ăn, bữa ăn học đường bảo đảm tiết

kiệm, hiệu quả và trách nhiệm giải trình trên cơ sở chế độ hóa đơn, chứng từ theo

quy định của pháp luật mà không phải thực hiện các thủ tục quy định tại khoản

này.

 Nhận được công văn này, đề nghị các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện./.

 (Gửi kèm Nghị định 214/2025/NĐ-CP ngày 04/8/2025 của Chính phủ về việc quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật đấu thầu về lựa chọn nhà thầu)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc và các Phó GĐ;

- Phòng GDMN, GDTH, GDTrH;

- Lưu: VT, KHTC(S).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Sĩ Thành

		Nguyễn Thành Phi
	2025-08-14T11:31:53+0700
	Signer's office
	Nguyễn Thành Phi
	Signing document

		2025-08-14T11:52:08+0700
	Trần Sĩ Thành

		2025-08-14T14:14:25+0700

		2025-08-14T14:14:25+0700

		2025-08-14T14:14:25+0700